[124] Cfr. BRENTANO, F., *op. cit.*, p. 109.

[125] Cfr. *Metaph.* IX, 4, 1047 a 33.

[126] Pierre Aubenque subraya el mencionado carácter circular de la definición aristotélica del movimiento con relación a las nociones de potencia y de acto, desde una perspectiva que mejor que dialéctica debería calificarse como heideggeriana: de esta suerte la circularidad en cuestión, en lugar de viciosa y en lugar de dialéctica sería hermenéutica: puesto que las nociones de potencia y de acto resultan significativas exclusivamente dentro del horizonte de comprensión representado por el movimiento, la circularidad en cuestión no sería sino la explicitación de unas nociones que no han de tomarse como explicativas sino como descriptivas de la realidad física originaria. Con vistas a esta interpretación, a través de la que el autor pretende -también en clave típicamente heideggeriana- recusar la lectura escolástica de Aristóteles, Aubenque fuerza a mi juicio los textos en que el Filósofo, al remarcar la distinción entre el acto perfecto y el movimiento, apunta a un nuevo significado de la potencia desvinculado del movimiento, del que trataremos a continuación (Cfr. AUBENQUE, P., ed. cast. cit., p. 433).

[127] *Metaph.* IX, 1, 1045 b 32- 1046 a 1. Sigo la traducción de García Yebra con algunas modificaciones.

[128] "*Et primo de potentia quae maxime dicitur proprie, non tamen utile est ad praesentem intentionem. Potentia enim et actus, ut plurimum, dicuntur in his quae sunt in motu, quia motus est actus entis in potentia. Sed principalis intentio huius doctrinae non est de potentia et actu secundum quod sunt in rebus mobilibus solum, sed secundum quod sequuntur ens commune. Unde et in rebus immobilibus invenitur potentia et actus, sicut in rebus intellectualibus. Sed cum dixerimus de potentia, quae est in rebus mobilibus, et de actu, ei correspondente, ostendere poterimus et de potentia et actu secundum quod sunt in rebus intelligibilibus, quae pertinent ad substantias separatas, de quibus postea agetur. Et*

*hic est ordo conveniens, cum sensibilia quae sunt in motu sint nobis magis manifesta. Et ideo per ea devenimus in cognitionem substantiarum rerum immobilium.*" (S. THOMAE AQUINATIS, *Sententia Metaphysicae*, lib. 9, l. 1 nn. 3-4). Puesto que el estudio metafísico del acto y la potencia se extiende a las realidades inmóviles -es decir, pertenecientes al orden de lo intelectual (como es el caso de las sustancias separadas)-, la alusión a la potencia en sentido propio sería pertinente de manera indirecta, en un sentido, por así decir, propedéutico. En consecuencia, Tomás de Aquino propone una lectura alternativa: la frase literal del Filósofo - "*Potentia quae dicitur proprie non tamen utilis est ad hoc quod volumus nunc*"- habría de interpretarse como si Aristóteles quisiera decir: "puesto que hay otro significado de la potencia, no vinculado con el movimiento, en el presente lugar no procede sólo el estudio de la potencia en sentido propio; y este último procede solo de manera indirecta, en la medida en que a través de él accedemos al otro significado de la potencia." (Cfr. *Sententia Metaphysicae*, lib. 9 l. 1 n.5).